
iÍ|B:"r!.] drufui A, Geb, Daň (Geb
lll1l.',* Daň.- 246 bolestnĚ l]aor"ryJ protivné věci osladí Tř, Geb-,
, Iř, Geb a Daň) a A aypuštěno-_ 29ž,: 

-u u b.mli.Tř, ceolb*n] kra|i A,.
T ":"i:d. 

A, Geb., B má jiné zněni _
e0' Uaň] omluviti A _ 369 poži| Tř'

A^- 
:g7 pójdeš cestú B, Geb, Daň'i]

|B:G:!'nor]. . . neb krásn ému A -0' Dari] zattacenu A _ 4l4 iátětak
.-Í1: 

n:,wé B, Geb, Daň] na|we A;
|.Í'^Po: rp,., Úm) _ 483 rozbrojenie
ml sluoke A - 496 hodiei Geb, Daň]
tal A
é Geb, Daň _ 56?-568 podle B, Geb
' Geb
| -585 vždy A, Daň] jedno B, Geb

rrl] v ruce Geb - 660 kopie B, Geó,

i:.flryI* knihovna v praze) VfnÍchlet 15. stolet! obsahuje s někte.
le v Leningradě, latinou psaná lit.
3:!I "yd.t 

s variantami ostatďch
ljt'Jt.F 50_(U), asi z r. t4oe;
J Upatovicko-Musejní Mus. II F ót,'LF 19, |892' l82-|g7 (druhá re.v).
t Rada orce.synovi, SaS 5, 1935,
oj^:P:ě redakce staročeské Radý
.395-404.
paleografické vydání Paterovo; po.

|!!a tz, zwe|cy 25), cí mlsto tí
l/{1t.v Vlegn (bohaczye _ na tye
LŤu:':' 

(otfye 7,38, krat|ye í9,
bÍ zvláštnosti nezachováváme. -

R, U] v. t - 25 stopě M' R' Uf

ZAČÁTKY KRÁSNÉ PRÓZY

V druhé polovině 14. století objewje se v české lrteratuře jako noqý literární druh
zábavná próza. Je psána |ednak latinskn jednak česky. obě t}to vrstvy iazykově oďišné
se lišily i námětn což bylo způsobeno tím, že se obracely k různému publiku. Latina se
obracela výlučně k vzdělancům,kdežto čeština počítala také s lidmi prostšími,kteří latinsky
neznali. o literaturu psanou česky měla zájem í část vzdělanců' jak dokazuje na př. veršo-
vaná legenda o sv. Kateřině, která by byla méně vzdělanému člověku na některých místech
nesrozumitelná. Proto lze soudit, Že vzdělancům sloužila zčásti i česky psaná próza.
Že by staročeská zábavná próza byla určena přímo čtenářůmlidovým, nelze říci; svědčí proti
tomu na příklad to, že se v ní neodráže|y zájmy lidu, zatím co v poesii jsme iejich odraz
nejednou nalezli, na př. v satirách Hradeckého rukopisu, v legendě prokopské. V pozděj-
šírn vývoji však viďme, že četná díla této zábavné prózy se šíří mezi lidem v podobě kní.
žek lidového čtení a jejich látky pronikají i do ústního podání.

Česká krásná ptózal{. století _ na rozdíl od poesie - byla zaměřena čistě zábavně,
a proto její themata zpravidla nesouvisí s českýrn prostřeďm; staročeská próza chtěla
v první řadě seznámit své čtenáře s cizími látkami, chtěla jim otevřít svět, chtěla zajímat'
chtěla se líbit. Nešlo jí o řešení dobové problematiky. Naproti tomu latinská próza, jakožto
literatura slouácí qýlučně vzdělaucům, projevovala o dobovou problematiku značný zájem.

oba tyto proudy staročeské ptózy- česky pěstované látky zábavné a latinsky pěsto.
vaná thematika aktuální - běžely nejméně po dobu jedné generace veďe sebe, v posledních
letech století se však tento předěl mezi nimi ztrácel. Když čeština pronikla do prózy odbor-
né, byly vytvořeny předpoklady pro zábavnou prózu vysokého stylu, v níž se mohla
uplatnit učenost, jako na př.v Tkadlečkooi.

První qiznamná dita, jimižse začíná rozvoj naší krásné prózn jsou Passionál, Život
Krista Pána a Žiz:oty szlatých otců, Je příznačné, že jde vesměs o díla s náměty nábo-
žensk1imi. Póza jakožto noqi literární útvar uplatnila se nejdříve v onom literáním
druhu, jehož si středověk nejvýše cenil, a to byla legenda.

Vedle legendárďch látek pěstovala se však i thematika světská; zde se ?pracovávaly
zpraviďa látky rytířské, které měly iiŽ svou trrdici, náleží sem na př. Stilfríd, Tro.
jánská kroniko._ Snaha podat čtení zábavné a napínavé proniká i do prózy s náměty
duchovními, a tak se i v této próze uplatňují neotivy běžné pro prózu světskou, na př.
povídka o Aseneth. _ Jako zvláštní druh se vyvinula exenpla, s nimiž se lid seznamoval
při kázáních a v nichž lze pozorovat náznaky prolínání worby lidové s písemnictvím
umělým.

PAs SIoNÁL
Názvem Passionál o:lnačujeme staročeský překlad a zpracování latinského svodu

legend, t. zv. Legend -v z|até, kterou před rokem 1260 sepsal janovs\i arcibiskr.rp' domini.
kán Jakub de Voragine. Je to soubor životopisů Svatých v pořadí církevního roku (za-
číná se tedy předvánoční dobou, adventem). Latinskě dílo bylo v Cechách doplněno

I

Iy'.y]i kto by to věděl L _ 54
Í 

o:i' 
: c-.i.. U, V duÍÍy e M:p- oa každý den právě Pát] není

H P-i:*y.I 
- 73 krát1 M, R, Uf

ll|czedye Z, - l01 Pakli tě M, Ui
l' w gynaky czye zakon L - rcá

L-
523




